
Протокол 
заседания рабочей группы по введению в 

ФГОС СОО в МБОУ « Гелдаганская СШ№1 им. Героя России 
М.Х.Даудова» 

 
18.01.2023 года № 1 
Присутствовали: 

Члены рабочей группы, учителя предметники 10-11 классов. 

Повестка: 
1. О внесении изменений в состав рабочей группы по обеспечению 

перехода на обновленные ФГОС СОО. 
2. Разработка и утверждение дорожной карты МБОУ « Гелдаганская 

СШ№1 им. Героя России М.Х.Даудова» по обеспечению перехода на 
обновленные ФГОС СОО. 

3. Изучение документов федерального, регионального, муниципального 
уровня, регламентирующих введение обновленных ФГОС СОО. 
Формирование базы нормативно-правовых документов федерального, 
регионального, муниципального, школьного уровней, обеспечивающих 
переход на обновленный ФГОС СОО. 

4. Анализ кадрового обеспечения постепенного перехода на обучение 
по новым ФГОС СОО 

5. Анализ готовности МБОУ « Гелдаганская СШ№1 им. Героя России 
М.Х.Даудова» к введению обновленных ФГОС СОО. 

СЛУШАЛИ: 1. О внесении изменений в состав рабочей группы по 
обеспечению перехода на обновленные ФГОС СОО. 

 Выступил заместитель директора по УВР Межиева Х.С. Она рассказала 
следующее: 

-основная задача рабочей группы - подготовить новую ООП и скорректировать 
документы из-за обновлений во ФГОС СОО; 

-так как предстоит внести изменения в рабочие программы, предлагаю 
включить, кроме администрации, педагога-психолога, секретаря, 
и педагогов, чтобы обсудить изменения, которые предстоит внести 
в рабочие программы. 

ПРЕДЛОЖЕНО: 
включить в состав рабочей группы учителей предметников, преподающих в 10- 

ом классе. 

СЛУШАЛИ: 2. Разработка и утверждение дорожной карты МБОУ 
«Гелдаганская СШ№1 им. Героя России М.Х.Даудова» по обеспечению 
перехода на обновленные ФГОС СОО. 

Выступила замститель директора по УМР Эсамбаеву З.И., которая 



предложила на обсуждение и утверждение проект дорожной карты по введению 
в МБОУ «Гелдаганская СШ№1 им. Героя России М.Х.Даудова» обновленного 
ФГОС СОО, составленный на основе дорожной карты МУ «Отдел образования 
Курчалоевского муниципального района Чеченской Республики». 
ПРЕДЛОЖЕНО: 
Принять и утвердить дорожную карту по введению в МБОУ «Гелдаганская 

СШ№1 им. Героя России М.Х.Даудова» обновленного ФГОС СОО. 

СЛУШАЛИ: 3. Изучение документов федерального, регионального, 
муниципального уровня, регламентирующих введение обновленных ФГОС 
СОО. Формирование базы нормативно-правовых документов федерального, 
регионального, муниципального, школьного уровней, обеспечивающих 
переход на обновленный ФГОС СОО. 

Выступил заместитель директора по УВР Эсамбаев А.С.  Он ознакомил 
присутствующих с документами введения в образовательных учреждениях, 
реализующих программы среднего общего образования, обновленных ФГОС 
СОО федерального, регионального и муниципального уровней, 
обеспечивающих переход на обновленный ФГОС СОО: 

• Приказ Министерства просвещения РФ № 732 от 12.08.2022г. «О 
внесении 
изменений в федеральный государственный образовательный стандарт 
среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства 
образования и науки РФ от 17.05.2012г. № 413»; 

• Письмо Минпросвещения России «Информационно-разъяснительное 
письмо об основных изменениях, внесенных в федеральный 
государственный образовательный стандарт среднего общего образования, 
и организации работы по его введению» от 17.11.2022г. № 03-1889; 

• приказ МО и Н ЧР «О переходе на обновленный федеральный 
государственный образовательный стандарт среднего общего 
образования» от 05.12.2022 года№ 1708-п; 

• приказ МУ «Отдел образования Курчалоевского муниципального 
района Чеченской Республики» «О переходе на обновленный федеральный 
государственный образовательный стандарт среднего общего 
образования» от 06.12.2022 года № 183-од. 

ПРЕДЛОЖЕНО: 
Принять к сведению документы федерального, регионального и 

муниципального уровней, обеспечивающих переход на обновленный ФГОС 
СОО. 

СЛУШАЛИ: 4. Анализ кадрового обеспечения постепенного перехода 
на обучение по новым ФГОС СОО 

Выступила Эсамбаева З.И., заместитель директора по УМР. Она 
проанализировала 
кадровое обеспечение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС СОО 



СЛУШАЛИ: 5. Анализ готовности МБОУ « Гелдаганская СШ№1 им. 
Героя России М.Х.Даудова» к введению обновленных ФГОС СОО. 

Выступил заместитель директора по УВР Межиева Х.С., которая 
проанализировала некоторые аспекты готовности МБОУ «Гелдаганская СШ №1 
им. Героя России М.Х.Даудова» к введению обновленных ФГОС СОО. 

ПРЕДЛОЖЕНО: 
вести постоянный мониторинг готовности МБОУ «Гелдаганская СШ №1 им. 

Героя России М.Х.Даудова» к введению обновленных ФГОС СОО. 

РЕШЕНИЕ: 

1. Включить в состав рабочей группы учителей предметников, 
преподающих в 10- 
ом классе. 

2. Принять и утвердить дорожную карту по введению в МБОУ 
«Гелдаганская СШ№1 им. Героя России М.Х.Даудова» обновленного ФГОС 
СОО. 

3. Принять к сведению документы федерального, регионального и 
муниципального уровней, обеспечивающих переход на обновленный 

ФГОС СОО. 
4. Вести постоянный мониторинг готовности МБОУ «Гелдаганская СШ 

№1 им. Героя России М.Х.Даудова» к введению обновленных ФГОС СОО. 

 

     Председатель рабочей группы                            Ш-М.Х.Делемханов 
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